岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年９月８日（月）  岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

森林活用推進課 森林活用係
亀山

村岡

内線 4344

直通 058-272-8472

FAX   058-278-2702

令和８年度清流の国ぎふ地域活動促進事業の募集開始について

（清流の国ぎふ森林・環境税活用事業）

 県では、「清流の国ぎふ森林・環境税」を活用し、県民の皆さんが自ら実行する森づくり活動や水環境・

生物多様性などに関する環境保全活動を募集し、採択された活動に対して費用を助成しています。

このたび、令和８年度実施予定の「清流の国ぎふ地域活動促進事業」について、下記のとおり募集し、ま

た、これに合わせ、応募予定者等への事業説明会を実施します。

記

１ 募集内容について

（１）募集事業の概要

事業概要 助成対象者
補助率等

（１事業あたり補助金限度額）
採択予定件数

各種団体等が自ら企画・立案・実行す

る創意工夫のある地域の森づくりや川

づくり、水環境や生物多様性などの環

境保全活動に対する支援

県内に活動拠点

を置く団体、県

内に事務所を有

する法人

○補助対象経費が５００千円以下の

部分：１０／１０以内

○補助対象経費が５００千円を

超える部分：１／２以内

（補助金上限２，０００千円

下限    ３００千円）

概ね５０件程度

（２）募集期間

   令和７年１０月６日（月）から１１月３日（月）１７時１５分まで（必着）

（３）応募方法

   応募書類の様式を県公式ホームページからダウンロードし、必要な書類を添えて、「事業実施場所を所管す

る県農林事務所」へ郵送、持参又は電子メールにより提出してください。なお、事業実施場所が複数あり、所

管する県農林事務所が複数となる場合は、「県庁森林活用推進課」へ提出してください。

・実施要領はコチラ→ https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/445280.pdf

・様式はコチラ→ https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/445281.doc

（４）お問い合わせ先

清流の国ぎふ森林・環境税 活用サポート窓口（県森林活用推進課内）

直通電話 ０５８－２７２－８４７２ （８：３０～１７：１５ 土日祝日を除く）

E-mail c11513@pref.gifu.lg.jp

事業の内容や書類の作成方法などについて質問がある場合は、以下の「清流の国ぎふ森林・環境税活

用サポート窓口」へお問い合わせください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/445280.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/445281.doc
mailto:c11513@pref.gifu.lg.jp

（５）令和８年度事業 募集スケジュール（予定）

日   程 内   容

令和７年１０月６日（月）～１１月３日（月） 応募申請書受付期間

令和７年１１月中旬 申請内容に関するヒアリング

令和８年１月～２月 事業評価審議会（第三者委員会）等での審査

令和８年３月下旬 選考結果通知

令和８年４月以降 採択事業について交付手続、事業の実施

（６）令和７年度の採択事例  （詳細はコチラ→ https://www.pref.gifu.lg.jp/page/352624.html）

・生物多様性についての親子教室の開催

・住民協働による里山林の整備

・木のおもちゃづくり等のワークショップの開催 など

２ 事業説明会について

（１）開催日時等

日 時 場 所 参加締切

１０月１日（水）

１０：００～１２：００

岐阜県シンクタンク庁舎１階 ３－２会議室

（岐阜市薮田南５－１４－１２）

９月２６日（金）

中濃総合庁舎１階 １北会議室

（美濃市生櫛１６１２－２）

恵那総合庁舎５階 ５A会議室

（恵那市長島町正家後田１０６７－７１）

飛騨総合庁舎厚生棟２階 厚生２会議室

（高山市上岡本町７－４６８）

※ 中濃総合庁舎、恵那総合庁舎及び飛騨総合庁舎はＷＥＢ形式で開催します。

※ 出席希望が多数ある場合、会場の都合上、人数を制限させていただくことがあります。

（お断りさせていただく場合は、９月２５日（木）までにご連絡させていただきます。）

（２）内容

・令和８年度清流の国ぎふ地域活動促進事業の概要について

・応募申請書の作成方法等について

（３）申込方法

   下記の専用申込フォームから、ご参加ください。

専用申込フォーム  https://logoform.jp/form/T8mB/1201176

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/352624.html
https://logoform.jp/form/T8mB/1201176